
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.10.- 25. 10.  2020 / 37 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 38/2020   

pro týden:  
12. 10. 2020 – 25. 10. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - DOVOLENÁ 
 

Z důvodu dovolené, vyjde další Loužnický zpravodaj až 25. října 2020. 
 

Přeji všem pěkné podzimní dny. Jana 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 

K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde v neděli 25. října 2020 hodiny se posunou ze 3:00 
na 2:00 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu: 
kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
 
V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas poprvé 
zaveden během první světové války - v roce 1916.                  O rok později se změna 
času ustálila na druhé a třetí hodině ranní, tedy na době, kdy bývá nejmenší provoz. 
 

Po válce se většina zemí vrátila k původnímu času - včetně tehdejšího Československa. Změna přišla znovu až s 
válkou. Ke zrušení letního času potom došlo opět v roce 1950. Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od roku 
1979. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DOPRAVNÍ OMEZENÍ 
Z důvodu rekonstrukce silnice 2305/1, která protíná obec Radčice a vede směrem na Jílové, je tato cesta 
neprůjezdná. Již od Loužnice platí omezení a upozornění. Silnice se nyní frézuje. 
Autobusová doprava je omezená http://www.iidol.cz/aktuality/9383:pozor-nova-etapa-uzavirky-mezi-jilovym-u-
drzkova-a-radcicemi.html  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.iidol.cz/aktuality/9383:pozor-nova-etapa-uzavirky-mezi-jilovym-u-drzkova-a-radcicemi.html
http://www.iidol.cz/aktuality/9383:pozor-nova-etapa-uzavirky-mezi-jilovym-u-drzkova-a-radcicemi.html
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USNESENÍ č. 4/20 
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  

konané dne 30. 9. 2020 od 18.00 hod  
v budově Obecního úřadu čp. 58 

1 ZO schválilo navrhovaný program  

2 ZO souhlasí s nabídkou Technických služeb Jablonec nad Nisou na pokládku asfaltového povrchu. 

3 ZO souhlasí se směnnou smlouvou mezi vlastníkem čp. 53 a obcí na základě záměru o výměně pozemku Usnesení 3/20 bod 8. ze 
dne 13. 6. 2020. Majitel pozemku p.č. 865 ze kterého vznikne p.p.č. 865/1 a p.p.č 865/2 zajistil zrušení zástavního práva a to z 
důvodu, aby obec se nestala spoludlužníkem. Na obec bude převeden pouze pozemek p.č. 865/1 a to za pozemek p.č. 868/3, 
který vnikne z pozemku p.č. 868/1.  Náklady na katastru platí obec. 
 

4 ZO souhlasí s aktualizací plánu vodovodu a kanalizace v obci Loužnice - PRVUK 
 

5 ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 

6 ZO bere na vědomí rozpočtové opatření 3/2020 

7 ZO schválilo rozpočtové opatření 4/2020 

8 ZO schválilo plán zimní údržby na období 2020/2021 

9 ZO souhlasí s oslovením na údržbu cest a silnic v období 2020/2021 firmu Autodoprava Černý. 

10 ZO souhlasí s obnovou webových stránek obce Loužnice. Na základě jednání a zhodnocení obou nabídek byla vybrána Galileo 
Corporation s.r.o. 
 

11 ZO souhlasí s darovací smlouvou od Libereckého kraje, který obci daruje roušky. 

12 ZO souhlasí s darem Lince bezpečí za stejných podmínek jako v minulém období. Poskytnutá částka bude 2.000, -Kč. 

13 
 

ZO souhlasí s darem pro Hospic svaté Zdislavy v částce 2.160,- Kč (tj. 9,-kč na obyvatele, kdy počet je  
stanoven na 240 obyvatel). 
 

14 ZO souhlasí s vyřazením křovinořezu STIHL FS130 z důvodu nerentabilních nákladů na opravu. 

15 ZO souhlasí s opravou cesty k „Hájence“ p.p.č. 2009, 2308 a 2027. U p.p.č. 2027 bylo zjištěno, že tato část cesty vede mimo 
stávající cestu. Majitel pozemku p.č. 2026 na kterém je stávající cesta souhlasí s přenechám této části pozemku, jedná se o cca 
150 m2 a to k vybudování cesty resp. Zpevnění stávajícího stavu. ZO respektuje podmínky majitele vodního toku, které budou 
stanoveny v jejich vyjádření. Částka za opravu dvou mostku je 60.000,-kč bez DPH a oprava povrchu (betonovou drtí) je 100,-kč 
bez DPH za m2. Toto vychází z nabídky od Autodoprava Černý. Cena za úpravu sjezdu z pozemku silnice p.č. 2000 na pozemek 
p.č. 2009 tato nabídka neobsahuje.   
 

16 Starosta obce byl ZO pověřen oslovit majitele domu čp. 53 a odbor životního prostředí v Železném Brodě, aby byla situace s 

vytékající tekutinou vyřešena, a to nejpozději do 31.10.2020. Vzhledem k tomu, že na komunikaci je vyveden i odtok ze střech čp. 
53 může tato situace způsobit ledovou vrstvu a tím bude komunikace nesjízdná. Pokud bude silnice nesjízdná z důvodu vytékající 
vody z čp. 53, uhradí majitel této nemovitosti náklady spojené se zprůjezdněním komunikace!  
 

 
17 

ZO bere na vědomí, že zastupitel obce Michal Kazda oficiálně podal rezignaci na zastupitele obce Loužnice k 30.9. 2020 
Od 1.10.2020 nastupuje jako zastupitel obce pan Bedřich Rathouský 

 
 

CELÝ ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ NAJDETE ZDE: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%204.pdf 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%204.pdf
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OPATŘENÍ 
VŠECHNA OPATŘENÍ JSOU PLATNÁ DO NEDĚLE 25. 10. 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/NOUZsb162-20.pdf 

 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/NOUZsb162-20.pdf
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SDĚLENÍ PRAKTICKÉHO LÉKAŘE MUDR. JANA ŽWAKA: 
 

PÁR POZNÁMEK K PODZIMNÍ VLNĚ COVIDU-19 A CHODU NAŠÍ ORDINACE 
 
Jen velmi stručně – jsou toho plné zprávy, názory odborníků i „odborníků“ jsou různorodé a často protichůdné. 
Svůj pohled na věc si jistě uděláte sami. 
Byl bych jenom rád, kdybychom si všichni uvědomili jednu základní věc, kterou jsme již mohli vypozorovat na jaře 
v jiných zemích – virus není nijak výjimečně nebezpečný jednotlivci, jeho nebezpečí spočívá v zahlcení 
zdravotního systému, v jehož důsledku dochází k úmrtí lidí, kteří by za normálního stavu přežili. Zkrátka virus je 
potenciálně sekundárně nebezpečný i pro lidi, kteří jej vůbec nemají, přesto budou ohroženi na životě, nebudou-li 
moci být léčeni v nemocnici se svou nemocí. Problém je tedy mnohem složitější a komplexnější, než se může 
zdát. Jak to tentokrát dopadne u nás, bude záležet hlavně na kapacitách našich nemocnic, a to jak lůžkových, tak 
obzvláště personálních, jelikož počty nakažených zdravotníků rychle rostou. Naše ordinace bude fungovat stále 
stejně jako doposud – objednávkový systém prostřednictvím telefonu funguje ve většině případů dobře. Pokud se 

Vám nedaří dovolat, bývá to nejčastěji z těchto důvodů: 
 voláte mimo ordinační dobu (překvapivě velmi časté) 
 voláte hned ráno v době odběrů, sestřička má plné ruce práce s odběry krve a telefony ne vždy stíhá. 

Volejte prosím raději až po osmé hodině ranní. 
 sestřička telefonuje s někým, kdo se dovolal před Vámi 
 zrovna vyšetřujeme/ošetřujeme pacienta 

Tedy zkoušejte to opakovaně a ono to vyjde. Můžu Vás ubezpečit, že já se taky málokdy do ambulancí či 
nemocnice dovolám napoprvé. 
V případě příznaků respiračního infektu s nekomplikovaným průběhem můžeme vystavit pracovní neschopnost 
vzdáleně – je lepší vůbec nechodit do ordinace a vyležet se z toho doma. Zda je to covid či v naprosté většině 
případů „necovid“ v konečném důsledku není až tak podstatné, a naše současné lékařské poznání stejně nemá 
moc co nabídnout. V případě nutnosti lékařského vyšetření Vás nejprve pošleme na PCR test k vyloučení covidu-

19 – v ordinaci 
praktického lékaře nelze 
covid rozpoznat od běžné 
virózy či chřipky! 
V případě negativního 
vyšetření (výsledek bývá 
nejpozději druhý den) Vás 
objednáme do ordinace. 
Toto opatření je nutné z 
toho důvodu, abychom 
chod naší ordinace udrželi 
co nejdéle v provozu. 
Jinak bychom se velmi 
brzy nakazili a museli 
ordinaci na nějakou dobu 
zavřít. Některým mým 
kolegům trvalo i pět 
týdnů (!), než mohli 
nastoupit zpátky do 
práce.  
Věřím, že uvedená 
opatření lze pochopit a 
situaci v podzimních a 
zimních měsících 
zvládneme bez újmy na 
fyzické i duševní pohodě. 
MUDr. Jan Žwak 
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ÚDRŽBA OBCE 
V minulých dnech se pravidelně plní 
sběrný dvůr pod Kulturním domem 
pytli s různým haraburdím. 
Tento prostor je určen na tříděný 
odpad.  
V případě, že máte směsný odpad, 
využijte pytle na komunální odpad, 
ty se dají zakoupit v obchodě u paní 
Šmídové nebo kontejner, který je za 
poplatek a je umístěn za plotem u 
tříděného odpadu. Správcem je pan 
Martin Praveček (tel: 607 025 333), 
v případě, že budete mít takový 

odpad, stačí se domluvit přímo 
s ním. 
   
 
  
 
 
 
 
 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Ještě za celkem přijatelných povětrnostních podmínek 
se zaměstnanci obce podařilo nastříkat vchodová 
vrata do hasičárny barvou. Na tato vrata bude 

namalováno hasičské auto a nápis „Hasiči Loužnice“. 
O malbu byl požádán pan Bedřich Rathouský st. 
Po 65 letech se tato budova dočkala větší 
rekonstrukce, hlavně garáž pro hasičskou cisternu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Historie Hasičárna čp. 104: V roce 1955 se provedly vnitřní úpravy, venkovní omítka a úprava kolem staveniště. V 
roce 1956 byla stavba při veřejné slavnosti předána k užívání.   
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NOVÉ VEDENÍ LIBERECKÉHO KRAJE 
Liberecký kraj povede koalice Starostové pro Liberecký 
kraj, Občanské demokratické strany a České pirátské 
strany. Dohodu oznámili lídři všech tří stran Martin Půta, 
Dan Ramzer a Zbyněk Miklík na tiskové konferenci v úterý 
6. října dopoledne. Rada kraje bude složena v poměru 
5+2+2. V devítičlenné radě budou mít Piráti dva zástupce, 
stejně jako ODS. Pět členů rady včetně hejtmana připadne 
Starostům pro Liberecký kraj. SLK kromě postu hejtmana 
připadnou ještě další čtyři rezorty: dopravy; sociálních věcí; 
regionálního rozvoje, evropských projektů, dotací a kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu. Zástupci ODS 
povedou dva rezorty: zdravotnictví a školství. Stejně jako 
Piráti, kteří se ujmou rezortů investic, veřejných zakázek, 

informatiky a životního prostředí a zemědělství. „Do konce 
příštího týdne bychom chtěli mít připravený jak návrh 

koaliční smlouvy, tak i programového prohlášení. Oba dokumenty následně předloží zástupci ke schválení svým 
stranám a hnutím. V případě souhlasných stanovisek by se ustavující krajské zastupitelstvo mohlo konat v úterý 
27. října," uvedl Martin Půta za Starosty pro Liberecký kraj. K dohodě o novém vedení Libereckého kraj došlo již 
po dvou kolech jednání. Za Piráty bude náměstkem konzultant a školitel veřejných zakázek Zbyněk Miklík s gescí 
řízení resortu ekonomiky, informatiky, správy majetku, investic a veřejných zakázek. „I když se nedohodla námi 
preferovaná varianta dvou koalice Pirátů a SLK, věřím, že kompromisně vyjednaná podoba široké koalice i 
připravovaného programu bude prospěšná pro Liberecký kraj," okomentoval na tiskové konferenci lídr Pirátů v 
krajských volbách Miklík. Radním odpovědným za resort životního prostředí a zemědělství bude Pirát Václav Židek, 
který k tomu dodává: „Jsem rád, že jsme se domluvili na této gesci, žiji na venkově a jeho problémy znám z první 
ruky. Oblast životního prostředí a ekologického zemědělství je pro mne výzvou v dobrém slova smyslu." Koaliční 
smlouvu ještě musí projednat a schválit členská základna Pirátů Libereckého kraje ve veřejném hlasování. 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

Na čepu: Svijany, Rohozec.  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 
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ZE SVĚTA 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Desítky milionů korun vyčlenil Liberecký kraj na zimní údržbu silnic. Připraven je i na to, že v případě, pokud 
onemocní v důsledku pandemie větší množství řidičů, požádá o pomoc armádu. 
„Pokud by k tomu došlo, hrozilo by, že velká část kraje zůstane v zimě bez údržby. Proto jsme požádali generální 
štáb o záložní řidiče a obdrželi jsme příslib pomoci,“ oznámil náměstek hejtmana Jan Sviták. 
Zimní údržbu nenaruší ani nedávné odvolání ředitele společnosti Silnice LK Petra Šéna. Důvodem bylo zjištění, že 
společnost nakupovala dražší naftu. „Budeme jezdit o tři koruny na kilometr levněji, úspora by měla náklady na 
zimní údržbu optimalizovat,“ dodal Sviták. Výrazné změny ale kraj neplánuje. I nadále počítá s nákupem nových 
sypačů, řidičům bude sloužit i krizová linka. 
Liberecký kraj zajišťuje údržbu na 2 064 kilometrech silnic II. a III. třídy. Oproti předchozím rokům budou cestáři 

nově udržovat úsek silnice III/2608 od 
křižovatky se silnicí I/15 do obce Blíževedly na 

Českolipsku. Kvůli změně otáčení vozidel zimní 
údržby se také mění délka neudržovaných 
úseků silnice III/25936 Dubá v místní části 
Nedvězí, silnice III/27323 Blatce v oblasti 
Houska a silnice III/2718 Rynoltice v Polesí. 
I nadále se počítá s uzavřením silnice kolem 
Souše v zimním období. A stejně jako v 
minulých letech i letos bude na vybraných 
úsecích horských silnic umístěna dopravní 
značka upozorňující na povinnost použít zimní 
pneumatiky. 
 

 
RADČICE 
Oprava silnice přes obec Radčice začala. 
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JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Rekonstrukce krajské silnice Jílové u Držkova  
Dne 8. října 2020 začalo frézování silnice v obci Jílové u Držkova.  
POZOR na dopravní značení - uzavírky a na zvýšenou průjezdnost stavebních aut. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
V Jablonci nad Nisou bude bezpečněji. 
V těchto dnech se dokončuje 
přestavba průsečné křižovatky na 
Ostrém rohu. Již̌ 20. října se 
předpokládá dokončení ́nové okružní ́
křižovatky na silnicích III. třídy, na 
kterou Liberecký kraj získal dotaci ze 
Státního fondu dopravní 
infrastruktury.  
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TANVALD 
Bob, lžíci nebo možná neznámé těleso vytvořené mimozemšťany. To vše může evokovat pohled na novou 
rozhlednu s názvem Špička v Jizerkách. Nachází se na Malém Špičáku nad Tanvaldem. Za jejím vznikem ale stojí 

místo mimozemských sil studio Mjölk 
architekti. 
Během letošních letních měsíců 
vyrostla na Malém Špičáku nová 
rozhledna. Liberečtí architekti 
zasadili do krajiny novou, 
neokoukanou a jedinečnou stavbu. 
„Vyhlídka Špička se společně s brzy 
dokončenými vyhlídkami v Rokytnici 
nad Jizerou stane součástí cyklu pěti 
rozhleden a vyhlídek, které jsme za 
posledních deset let realizovali,“ 

sdělilo k nové rozhledně studio. 
Každá z vyhlídek a rozhleden má 
svůj osobitý styl i kouzlo. Každá je 
originální i tím, kde se nachází. A 
právě tato nová rozhledna se 

nachází v místě, kde dříve začínala Tanvaldská bobová dráha. Odkaz na historii se tak promítl i ve vzhledu 
objektu. Kromě toho je ale velmi specifická i svým povrchem. „Zrcadlený obraz na zakřiveném povrchu je 
deformovaný, barvy a odlesky se kroutí a mísí. Zážitek z pohledu na stavbu tak nikdy není stejný. Vyhlídka tu 
bude desítky let a navštíví ji tisíce lidi, ale každý si odnese jiný pocit pomíjivosti,“ vysvětlili architekti. 
Cílem podle Mjölk architektů bylo vytvoření drobné ale výrazné architektury. 
 
MALÁ SKÁLA 
Malá Skála obdržela ocenění Sebevědomá obec. 
Ceny předávaly Mgr. Jana Zwyrtek Hamplová a JUDr. Daniela Kovářová. Obdrželi jsme ji za podání návrhu na 
zrušení části zákona č. 159/2020 (Zákon o kompenzačním bonusu v souvislosti s krizovými opatřeními v 

souvislosti s výskytem koronaviru SARS CoV-2) k Ústavnímu soudu s cílem zabránit snížení finančních prostředků 
pro obce a města. Plénum Ústavního soudu 
podaný návrh odmítlo (a nezabývalo se jím) 
proto, že byl podán tzv. neoprávněnou osobou 
(obec není oprávněna navrhovat zrušení zákona 
či jeho části). Přesto jsme se o to pokusili, 
protože na obec tento zákona dopadal, a chtěli 
jsme, aby tento nesouhlas za obce byl na 
Ústavním soudu založen. Děkuji proto 
zastupitelům, kteří se z důvodu časové tísně 
sešli k jednání a schválení podání návrhu a plné 
moci k zastupování obce u Ústavního soudu 
Mgr. J. Z. Hamplovou 16. června už v 7 hodin 
ráno. Chtěli jsme udělat maximum pro podání 
návrhu, který připravoval senátor Jiří Vosecký s 
Mgr. J. Z. Hamplovou, ale k podání se mu pak 
bohužel nepodařilo sehnat potřebných 17 
podpisů senátorů. Myslím, že kdyby nepatřil 

mezi jednu třetinu senátorů, která bude obhajovat svůj mandát, tak je sehnal… A zákon, který bere obcím peníze, 
by byl zrušen. Patří mu proto i tak veliké poděkování. Je to senátor, jaký má být. Proto věřím v obhajobu jeho 
senátorského mandátu. 
 
Osobně mi na celé záležitosti vadily následující skutečnosti: 
- Nikdo se zástupci samospráv nejednal a nezjišťoval, jaké problémy budou mít s výpadkem dalšího snížení 
finančních prostředků. 
- Z médií jsme slyšeli, dáme, dáme, ale nakonec se dozvěděli, že z prostředků obcí. 
- A snad vůbec nejvíc, že zde byly proti sobě postaveny obce a živnostníci prohlášením: “Pokud na to obce 
nepřistoupí, nic živnostníci nedostanou“ při 500 mld. schodku. Přitom se obce snažily živnostníkům v rámci 
možností pomoci, např. prominutím části nájemného v prostorách sloužících k podnikání zpětně za měsíce duben 
– červen 2020. 
 
Dalšími oceněnými byly obec Velká Lhota, a města Kojetín, Kroměříž a Postoloprty. 
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LIBERECKÝ KRAJ 
Zabránit vjíždění řidičů do protisměru má nová, výrazná dopravní značka u sjezdu z dálnice D 10 nedaleko obce 
Příšovice. Objevuje se na ní motiv varovně vztyčené dlaně; s podobnými symboly se již lze setkat na silnicích v 
řadě evropských zemí, v České republice se poprvé objevila loni na jaře na dálnicích D1, D2 a D6. 
„Po zkušenostech s opakovaným vjetím do protisměru jsme se po projednání s dopravními inženýry Policie ČR 
rozhodli, že na vybraných mimoúrovňových křižovatkách v kraji umístíme toto varovné značení," uvedl Jan Čáp, 

vedoucí odboru dopravy Krajského úřadu Libereckého kraje. 
Toto varování znají řidiči z dálnic v Rakousku, na Slovensku, v 
Chorvatsku anebo ve Slovinsku. Ve zdejším regionu se varovné 
ruce na výrazném, svítivě žlutém podkladu dále objeví na sjezdech 
ze silnic I. třídy v Hodkovicích, v ulici České mládeže v Liberci a v 
Machníně - tedy na místech, kde dochází k nejčastějším porušením 
předpisů. 
V současné době také prochází přestavbou křižovatka Rádelský 
mlýn, z níž v minulosti rovněž řidiči vjížděli ve směru od Jablonce 

do protisměru. „Tato křižovatka vznikla na počátku sedmdesátých 
let a dnešním nárokům na bezpečný provoz již nevyhovovala. Po 
přestavbě bude odpovídat dopravním požadavkům současné 
doby," dodal Jan Sviták, náměstek hejtmana pro resort dopravy, 

investic a veřejných zakázek. „Chtěl bych poděkovat Ředitelství silnic a dálnic ČR za preventivní opatření, která 
zvyšují bezpečnost silničního provozu," doplnil Jan Čáp. 
Jízda v protisměru je jednou z nejnebezpečnějších dopravních situací, která může na pozemních komunikacích 
nastat. Policie ČR v České republice ročně zaznamená až na tři sta takových případů. V případě, že už taková 
situace nastane, je nutné zachovat klid. Auto je třeba odstavit ke krajnici, zapnout výstražná světla, obléct si 
reflexní vestu, odejít do bezpečí za svodidla a zavolat linku 158. „V žádném případě by se řidiči neměli pokoušet 
otáčet a situaci řešit sami. Policii je třeba volat i v případě, že auto v protisměru sami potkají," zdůraznil Jan 
Polák, ředitel Týmu silniční bezpečnosti.  
 

VELKÉ HAMRY 
Od pondělí 5. října přerušila firma Golem Velké Hamry dodávky 

tepla do škol, několika budov a do domů s pečovatelskou 
službou. Rychle a pružně na to reagoval Liberecký kraj, který 
prostřednictvím nařízení hejtmana v rámci krizového zákona 
přikázal společnosti dodávky tepla obnovit do středečních 18 
hodin. Stalo se tak však jen zčásti. Kraj se proto nyní snaží nalézt 
dohodu, která by zásobování teplem ve Velkých Hamrech 
obnovila. 
„Situace s vytápěním ve Velkých Hamrech je dlouhodobě 
vyhrocená. Liberecký kraj je připraven přispět k nalezení dohody, 
která zabezpečí dodávku tepla bez mimořádných kroků, jakým 
bylo například včerejší nařízení hejtmana v rámci krizového 

zákona. Ve čtvrtek se proto přímo u dodavatele, firmy Golem, zúčastní jednání náměstek pro resort dopravy, 
investic a veřejných zakázek Jan Sviták. Samozřejmě budeme dál jednat s městem a dalšími stranami, které jsou 
v celé problematice zainteresovány. Pro mě osobně je důležité, aby tam lidé ve svých domech nebyli v zimním 
období bez tepla a teplé vody. Preferuji proto dohodu mezi aktéry. Situace totiž není úplně jednoznačná a 
černobílá," uvedl hejtman Martin Půta. 
Obec Velké Hamry nemá od 1. ledna loňského roku s firmou uzavřenou smlouvu. Tu původní se nepovedlo 
prodloužit a nejsou ani dohodnuty podmínky nové. Radnice vysoutěžila od 1. října letošního roku nového 
dodavatele, plánovaná plynofikace a vybudování nových plynových kotelen však firma Golem komplikuje. 
V záležitosti se angažoval i ministr dopravy a průmyslu a obchodu Karel Havlíček, který se na místo osobně vydal 
ve středu 7. října. „Ve Velkých Hamrech už mají lidé teplo. Zabrala jednání a opatření, která jsme se všemi aktéry 
sporu absolvovali přímo na místě. Znesvářené strany se obratem sešly u jednoho stolu v ERÚ a připravilo se 
řešení pro celou zimní sezonu," uvedl ministr a vicepremiér na svém twitteru. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

DESNÁ - V neděli 4. října v noci ve 23 hodin se stala dopravní nehoda v 
Desné v ulici Údolní. Osmnáctiletý řidič s vozidlem Fiat Brava jel ve směru 
od Protržené přehrady do centra města, kde při průjezdu pravotočivé 
zatáčky vlivem rychlosti nezvládl řízení, vyjel do protisměru a narazil do 
vyvýšeného svahu. Následně se vozidlo převrátilo na střechu, smýkalo se 
po vozovce a poté se převrátilo zpět na kole. Ke zranění osob naštěstí 
nedošlo. Alkohol policisté u řidiče havarovaného vozidla vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 20.000,- Kč. Veškeré 
okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. 

 

JABLONECKO - Celkem 36 osob museli policisté společně s hasiči evakuovat z panelového domu ve Mšeně. 
Hořelo v 10. patře 12ti patrového domu.  Dnes, krátce po půl čtvrté hodině odpoledne, přijal operační důstojník z 

tísňové linky 112 oznámení o požáru v panelovém domě ve Mšeně v 
Jablonci nad Nisou. Jednalo se o 12ti patrový dům v ulici Mšenská. 
Na místo okamžitě vyslal policejní hlídky. Hasiči provedli evakuaci 
celkem 12 osob, přičemž 2 osoby se nadýchaly kouře. Ty byly 
ošetřeny přímo na místě Zdravotnickou záchrannou službou. Nikdo 
nebyl při požáru zraněn. Celkem muselo opustit dům 36 osob. Požár 
vznikl na stoupačkách v 10 patře, kdy došlo k zakouření prostoru 
panelového domu. Přesnou příčinou požáru se budou nyní zabývat 
hasiči, kteří budou zítra v ranních hodinách provádět ohledání 
požářiště. Jako jednou z možných příčin požáru se jeví technická 
závada. Cizí zavinění zatím nebylo zjištěno. Škoda ještě nebyla 
vyčíslena. Převážná část obyvatel panelového domu se mohla vrátit 

ještě večer zpět do svých domovů, pouze nájemníci obývající byty od 9. patra nahoru musí strávit noc v 

náhradním ubytování. Nikdo nepožadoval zajištění náhradního ubytování, všichni přenocují u svých známých či 
příbuzných. 

 
JABLONEC NAD NISOU –Tento týden v úterý hodinu před 
polednem se stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou v ulici 
Liberecká. Řidič s vozidlem BMW 728 jel ve směru od Liberce do 
centra města, kde při projíždění levotočivé zatáčky dostal vlivem 
nepřiměřené rychlosti smyk, vyjel vpravo mimo vozovku, narazil do 
dopravní značky, sjel do příkopu a následně se s vozem přetočil na 
pravý bok. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Alkohol byl u řidiče 
havarovaného vozidla vyloučen provedenou dechovou zkouškou, 
která měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 23.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a 
řidiči udělili blokovou pokutu. 

 
KOŠŤÁLOV - Pět jednotek hasičů 9.10.2020 odpoledne zasahovalo u 
požáru kůlny v obci Košťálov na Semilsku.  
Jednalo se o budovu o rozměrech přibližně 8x3m, kterou majitel 
používal pro skladování dřeva. Hasiči z počátku bránili šíření požáru na 
rodinný dům, který se nacházel v těsné blízkosti. Po zabezpečení 
dodávky vody z hydrantové sítě byly postupně nasazeny čtyři vodní 
proudy. Pro úplnou likvidaci požáru a rozebírání požářiště velitel 
zásahu povolal kolový nakladač Bobcat S 650 ze stanice Liberec. 
Pomocí nakladače došlo postupně k rozebrání ohořelých konstrukcí a 
dohašení skrytých ohnisek. Po závěrečném průzkumu termokamerou 
bylo místo zásahu předáno místní jednotce a nařízena dohlídka. Při 
požáru došlo také bohužel ke zranění jedné osoby, které hasiči 

poskytli neodkladnou předlékařskou pomoc. Na místě zasahovaly jednotky HZS Libereckého kraje ze stanice 
Semily a Liberec a JSDHO Košťálov, Košťálov – Kundratice a Lomnice nad Popelkou. Nakladač Bobcat byl k HZS 
Libereckého kraje pořízen v roce 2013 v rámci projektu „Zvýšení akceschopnosti Hasičského záchranného sboru 
Libereckého kraje pro záchranné a likvidační práce při živelních pohromách“, CZ.1.06/3.4.00/13.08160. 
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KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

POKUD COVID A SITUACE BUDE 
PŘÍZNIVÁ: 

 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HASIČÁRNY 
V termínu, který bude příznivý, proběhne slavnostní předání hasičárny a hasičské cisterny. 

 

 
SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V sobotu 28. listopadu 2020,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

 

BARBORKY 
Ve čtvrtek 3. prosince 2020,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V sobotu 5. prosince 2020,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve čtvrtek na štědrý den 24. prosince 2020 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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Sobota 28. listopadu 2020 od 13:00 hodin 
Přijďte tvořit ozdoby z mačkaných a broušených korálků, 

skleněných tyček a rokajlu  
pod vedením lektorek z rodinné společnosti JM KORAL. 

 
Kapacita dílen je omezená, prosíme proto o rezervaci času 

(10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00, 16:00)  
na e-mailu programy@museumportheimka.cz   

nebo na telefonu + 420 776 036 111.  
Cena: 120 Kč /ozdoba/ 60 minut. 

https://www.jmkoral.cz/cs/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:programy@museumportheimka.cz
https://www.jmkoral.cz/cs/
https://www.jmkoral.cz/cs/
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VÝSTAVA DLABANÝCH DÝNÍ 
Držkov, park na náměstí u bývalé pošty 

30. 10. 2020 od 19:00 
Pojďme rozveselit a rozsvítit park na náměstí u bývalé pošty u nás v Držkově 🙂 

Své výtvory můžete nosit průběžně celý víkend.  
Osvětlení každý večer zkontroluji a dohořelé svíčky vyměním. 

Budu se těšit 🙂 

Lenka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/366157717866235/?action_history="[{/"surface/":/"messaging/",/"mechanism/":/"attachment/",/"extra_data/":{}}]"
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Návštěvnický den v rodinné galerii a ateliéru 
Sklářské Studio Oliva zve k návštěvě rodinné galerie a ateliérů 
Vážení a milí, srdečně vás zveme ve dnech 31. 10. a 28. 11. 2020 k návštěvě naší rodinné galerie a ateliérů. 
Budete mít možnost prohlédnout si vybavené dílny pro zpracování skla i různých kovů, brusírnu, zlatnickou dílnu, 
sádrovnu s elektrickou pecí, zahradní ateliér s plynovou pecí a atypickým mačkacím zařízením. Dále budete mít 
možnost vybrat si nějaký z našich šperků a při chutném občerstvení si posedět v zahradě s japonskými prvky 
(bonsaje, koi kapři). Díky spolupráci s naší kamarádkou Zdenou Štrohalmovou jsme pro vás připravili novinku, 
kterou ocení především děti, a to výrobu skleněných figurek na přání. Vstupné 100 Kč. Více na fcb/Sklářské 
Studio Oliva, mob.: tel: 606 406 844 nebo 604 441 960, eshop@oliva-glass.com. Těšíme se na vás. 
 
Ladislav Oliva 
Hrubá Horka 90, Železný Brod 
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ŘÍJEN 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/program.html
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/?fbclid=IwAR0L5VJTMJc1jSxx6tSRiHfswZZpHr_aMXsYa06YJMBrLkjzOa1cYbtIwK0
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
15.10. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 
 
16.10. 
Svatý Havel - devět počasí za den. 
Jaký den svatý Havel ukazuje, taková zima se objevuje. 
Pro Havlovo žito netřeba stavěti stodol. 
Na svatého Havla má být všechno ovoce v komoře. 

Sucho-li na svatého Havla, bude budoucí rok suchý. 
Déšť na Havla, déšť na vánoce. 
Suchý Havel oznamuje suché léto. 
 
17.10. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 
Svatá Hedvika pole zamyká a medu do řepy naleje. 
 
18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volny měj, po svatém Lukáši za 
ňadra je dej. 

 
Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 
Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 
Jestli má dub mnoho ovoce, bývá ráda tuhá a dlouhá 
zima. 
Když dub hojné ovoce dává, tak má velká zima a 
množství sněhu býti. 
V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc. 

Když se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá zima. 
Říjen a březen rovné jsou ve všem. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Když křížový pavouk se v říjnu ukrývá a nevylézá, 
není daleko do sněhu. 
Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně 
studený. 

 

 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  16.10.        23.10.      31.10. 
 
 
 
 
 
 

 
Slunce    Měsíc 14.10. 2020 
Vychází: 7:12       Vychází: 3:23      
Zapadá: 17:54      Zapadá: 17:26 

 
 
 

 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE V ŘÍJNU 2020? 
 

13.10. 

Mars v opozici se Sluncem 
 

14.10. 
Měsíc v konjunkci s Venuší 

(3,5°) 
 

16.10. 

Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi 
– 356 913 km) 

 
21.10. 

Maximum meteorického roje 

Orionid  
 

22.10. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (2,9°) 

 

23.10. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (3,0°) 

Planetka č. 11 Parthenope v opozici se Sluncem (9,4m) 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

13. 10. 2020 Michal Zerzub 

15. 10. 2020 Karolína Tilerová 
16. 10. 2020 Božena Matěásková 

17. 10. 2020 Zdeněk Kurfiřt 
21. 10. 2020 Marcela Růžičková 

21. 10. 2020 Gabriela Jansová 
22. 10. 2020 Helena Bémová 

23. 10. 2020 Bedřich Rathouský ml. 

25. 10. 2020 Dagmar Tilerová 
25. 10. 2020 Jarmila Novotná (Sedláčková) 

 

VÝROČÍ 

12.10. 1492 – Janovský mořeplavec Kryštof Kolumbus objevil při 

hledání cesty do Indie Ameriku. 

13.10. 1781 – Císař Josef II. vydává tzv. Toleranční patent – 

vyhlašuje neomezenou náboženskou svobodu. 

14.10. 1918 - Generální stávka zorganizovaná Socialistickou radou 

na protest proti vývozu potravin a zboží do Rakouska. 

15.10. 1401 – Jan Hus byl zvolen děkanem artistické fakulty Pražské 

univerzity na zimní semestr 1401–1402 

16.10. 1306 – Rudolf Habsburský byl zvolen po smrti posledního 

Přemyslovce českým králem 

17.10. 1604 – Astronom Johannes Kepler objevil mimořádně jasnou 

hvězdu v souhvězdí Hadonoše, poslední supernovu pozorovanou v 

naší Galaxii. 

18.10. 1989 - Start vesmírné sondy Galileo 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

12.10. - Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 

14.10.-  Mezinárodní den normalizace 

15.10. - Den bílé hole, Světový den žen žijících na venkově 

16.10. - Světový den výživy, Světový den páteře, Světový den 

potravin, Mezinárodní den proti McDonald´s 

17.10. - Mezinárodní den za odstranění chudoby, Světový den úrazů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
V úterý 13. října 2019 začalo v naší 
obci sněžit, sníh se ale ještě na zemi 
neudržel, protože byl mokrý. V noci 
na středu foukal vichr o síle 80km/h 
a do rána již na zemi ležel sníh a 
chumellilo a chumelilo celý den. 
Teplota byla kolem 0°C. Tím to, ale 
nekončilo, chumelilo celou noc na 
čtvrtek a ráno jsme tady měli 

kalamitu, vyšitou jak z filmu paní Chytilové. Staří pamětníci, takový 
brzký příchod zimy nepamatují. A už vůbec nepamatují, že by ležel 
sníh na stromech, na kterých je ještě ovoce a listí.... 

V sobotu sníh začal tát a přišla obleva, jen v noci ze soboty na 
neděli přituhovalo (-1°C), ale ráno se již valila mlha z tajícího sněhu 
a sníh lehce tál, ale na Černé Studnici ležel sníh nový. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

12. 10. 2020 – 18. 10. 2020 

 
12.10. - MARCEL je mužské křestní jméno latinského 
původu. Je odvozeno od jména Marcellus, které je 
zdrobnělinou jména Marcus. Obě jména jsou odvozena 
od jména římského boha války Marta. Význam jména 
Marcel lze přeložit jako „malý bojovník“. Jména stejného 
původu jsou Martin a Marek. 
 
13.10. - RENÁTA, též Renata je ženské jméno 
latinského původu. Skládá se z předpony Re- (znovu) a 
slova natus (zrození, narození), význam je tedy 
Znovuzrozená, Obrozená. 
 
14.10. - AGÁTA pochází z řeckého slova ἀγαθός – 
dobrý, zdatný, ušlechtilý. Do češtiny se jméno někdy 
převádí jako Háta nebo Dobruše. Za mužskou formu 
můžeme považovat jméno Agaton. 
 
15.10. - TEREZA (ve starší verzi také Terezie) je ženské 

křestní jméno řeckého původu a nejasného významu. 
Nejčastěji je spojováno s názvem ostrovů Thera (v 
Egejském moři) nebo Therasia (u Sicílie) a vykládá se 
jako pocházející z ostrova Thery nebo Therasie. Základ 
slova někteří vykládají z řečtiny (téresis) jako záštita, 
ochrana. 
 
16.10. - HAVEL je mužské křestní jméno latinského 
původu. Vykládá se jako „obyvatel Galie“. 
 
17.10. - Hedvika (řidčeji také Hedvig) je ženské jméno 
germánského původu (Haduwig), které znamená „vítězící 
v boji“. 
 
18.10. - LUKÁŠ je mužské křestní jméno. Jméno Lucas 

pochází z latinského názvu jihoitalské oblasti Lukánie a 
označuje jejího obyvatele. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
JABLKA 
Přestože jablko není nejrozšířenějším ovocným druhem, je právem považováno 
za krále ovoce, protože nachází široké kulinářské a terapeutické uplatnění a dá 
se kombinovat téměř se všemi druhy jídel. 
Ve složení jablka vynikají jen sacharidy, kterých je ve 100 g dužiny 13 %. 
Tvoří je především fruktóza (ovocný cukr) a v menší míře glukóza a 
sacharóza. Jablko dále obsahuje velmi málo proteinů a tuků, z 
vitaminů jen vitamin C a E a z minerálů malé množství draslíku a 
železa. Tělu dodává celkově 59 kcal na 100 g. 
Sacharid pektin se ve střevech nevstřebává, ale tvoří větší část nerozpustné 
rostlinné vlákniny, které se v jablku nachází (2,7 g/100 g). Díky tomu, že je tato 
látka obsažena ve slupce jen v malém množství, je možné jablko oloupat, aniž 

by se nějak výrazně snížil jeho léčebný účinek. Pektin ve střevech zachycuje vodu a různé odpadní látky a 

podporuje vylučování toxinů se stolicí. 
Obsah organických kyselin se pohybuje podle odrůdy od 1 do 1,5 %. Převládá kyselina jablečná, ale přítomná je i 
kyselina citronová, jantarová, mléčná a salicylová. Stejně jako u citrusových plodů mají tyto organické kyseliny 
alkalizující (antacidní) účinek v krvi a tkáních. Obnovují také střevní flóru a brání kvašení ve střevech. 
Jablko je po kdouli nejbohatším ovocem na taniny, látky, které mají stahující a protizánětlivé účinky. 
 
Pektin v jablkách vstřebává a likviduje toxiny vytvořené bakteriemi zapříčiňujícími gastroenteritidu a kolitidu. 
Taniny vysušují střevní sliznici a zmírňují její zánět a organické kyseliny ničí mikroby a obnovují normální 
bakteriální flóru ve střevech. Při průjmu je možné jíst stravu složenou jen z jablek, a to buď pečených, vařených 
nebo ve formě jablečné přesnídávky. 
 
Jablka přímo ovlivňují peristaltiku střev a upravují jejich funkci, a to jak při průjmu, tak při zácpě. 
Jedno nebo dvě jablka k snídani nalačno pomohou překonat střevní hypotonii, která je nejčastější příčinou zácpy. 
Konzumace jablek pomáhá při léčení chronického kožního ekzému, který je způsobený nevyloučenými 
odpadními látkami metabolismu. 

Díky vysokému obsahu flavonoidů, hlavně kvercetinu, jablka zabraňují ukládání cholesterolu v cévách a 
jejich následnému zužování. Též snižují přilnavost krevních destiček, čímž pomáhají předcházet tvoření krevních 
sraženin. Pravidelnou konzumací jablek lze rovněž předcházet zužování koronárních arterií, a tedy i infarktu 
myokardu. 
Jablka pohlcují střevní toxiny, čímž ulehčují čištění krve a pokožky. Přinášejí též úlevu při zácpě a podporují čištění 
jater, jejichž špatná průchodnost může zapříčinit mnoho kožních onemocnění. 
Jablka usnadňují vylučování iontů sodíku, které způsobují kontrakci arterií, zvyšování objemu krve a zadržování 
tekutiny v tkáních. Kromě toho nahrazují ionty sodíku ionty draslíku, což normalizuje krevní tlak a zlepšuje srdeční 
činnost. 
Jablka pomáhají v prevenci karcinomu tlustého střeva. 
Před konzumací se doporučuje jablka oloupat, protože slupka může obsahovat pesticidy a je těžko stravitelná. 
Jejím odstraněním nedochází k výrazné ztrátě živin, sníží se jen nepatrně obsah pektinu a vitaminů. 
 
Jaké látky obsahuje jablko? 
1. vodu (až 84%) 

2. vlákninu, díky které má blahodárný účinek na náš metabolismus 
3. velké množství pektinu, který na sebe váže škodliviny z těla a 
odvádí z nich von nenasycené tuky 
4. vitamín C 
5. minerály: draslík, vápník, hořčík 
6. množství antioxidantů, které snižují riziko onemocnění rakovinou 
7. vysoký obsah fruktózy 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
JABLEČNÉ CHUTNEY 
900 g očištěných jablek, 340 g krystalového cukru, 225 g cibule, 110 g směsi 
rozinek a datlí, 15 g koriandru, 420 ml octa, sůl 
Jablka omyjeme, oloupeme, zbavíme jadřinců, na jemno nakrájíme a dáme do 
hrnce. Přidáme oloupanou na drobno nakrájenou cibuli, omyté rozinky, na drobno 
nasekané datle, koriandr, krystalový cukr, ocet, sůl a vše dobře promícháme. Pak 
směs přivedeme na středním plameni k varu a za častého míchání zvolna dusíme do 
zhoustnutí (asi 40 minut). Směsí plníme čisté sklenice, zavíčkujeme, obrátíme dnem 

vzhůru, necháme vychladnout, skladujeme na chladném a tmavém místě. 
 

JABLKA PLNĚNÁ MASEM, ZAPEČENÁ V ČERVENÉM ZELÍ 
400 g červeného zelí, 300 g česnekového boku, 50 g sádla, 40 g krupicového cukru, 4 

ks větší tvrdá jablka, 6 ks hřebíčků, 3-4 ks bobkové listy, 2 ks cibule, 2 ks snítky 
tymiánu, 2 ks celé skořice, 2 dl jablkového džusu, 1 dl černého piva, drcený kmín, pepř, 
sůl. Z omytých, osušených jablek opatrně odřízneme spodní část se stopkou, vnitřek 
vydlabeme nějakou menší lžičkou. Česnekový bok nakrájíme na drobné kostičky, stejně 
tak nadrobno pokrájíme jednu cibuli, na sádle bok i s cibulí a snítky tymiánu zprudka 
opečeme, touto nádivkou pak naplníme vydlabaná jablka. Druhou cibuli také loupeme a 
nakrájíme na tenká kolečka, zelí nakrájíme na nudličky, můžeme ho i nakrouhat. 
Pekáček vymažeme sádlem, necháme, zezlátnou cibuli, pak na dno rozprostřeme zelí, 
posypeme cukrem, necháme zkaramelizovat, pak zelí zalijeme pivem a džusem, 

osolíme, dochutíme kmínem. V této fázi přípravy na zelí vložíme naplněná jablka, přidáme koření, zaklopíme a 
pečeme v troubě vyhřáté na 170-180 °C cca 35-40 minut. 
 

JABLEČNÝ ZÁVIN 
Na těsto: 500 g polohrubé mouky, 200 g cukru, 180 g margarínu, 4 ks vejce, 1 
sáček vanilkový cukr, 1 balení prášku na pečení 
Na náplň: 10-12 ks jablek, rum (podle libosti), vanilkový cukr, rozinky, cukr, 
Ostatní: mléko k potírání. Mouku, pečící prášek, vejce, margarín, cukr a 
vanilkový cukr smíchejte a vytvořte hladké těsto. Nechejte ho asi půl hodiny 
odpočívat. Připravte náplň – oloupejte jablka, nařežte je na malé kousky a 

smíchejte s cukrem, vanilkovým cukrem a s rozinkami. Podle libosti je možné přidat rum. Těsto rozdělte na dvě 
půlky, vyválejte ho a naplňte. Nakonec těsto potřete studeným mlékem. Pečte na 180 °C asi 45 minut. Ještě teplý 
štrúdl posypete práškovým cukrem a servírujte například s vanilkovým přelivem. 
 

SLADKÉ JABLEČNÉ ŽEMLE 
2 ks jablka, 350 ml přírodně zakalené jablečné šťávy (vlažné), 500 g špaldové 
celozrnné mouky, 40 g másla, 20 g kvasnic, 3-4 lžíce vlašských ořechů, lískových 
ořechů, dýňová semínka nebo slunečnicová semínka, 2 lžíce rozinek, 1-2 lžíce medu, 
1 lžíce skořice, 1 lžíce anýzu, 1 lžíce soli, mouka na vysypání plechu 
Jablka umyjte a nahrubo nakrájejte na kostičky. Přidejte skořici, anýz, rozinky a 
ořechy. Do mísy nasypejte mouku a sůl. Jablečnou šťávu, kvasinky a med smíchejte 
dohromady, přidejte k mouce a dobře promíchejte. Nakonec přimíchejte máslo. 
Těsto přikryjte a nechejte stát, až nabude na zhruba dvojnásobek. Lžící ho poté 
naporcujte, vyválejte jednotlivé kousky v celozrnné mouce a položte na moukou 

vysypaný pečící plech. Žemle pečte v rozehřáté troubě na 180° stupňů Celsia (horký vzduch) 25 až 30 minut. 
 
DĚTSKÁ PŘESNÍDÁVKA 
1 kg jablek, 200 g ovoce na příchuť, doporučujeme mrkev, 1 l vody, vyvařené zavařovací 
sklenice 
Očištěná jablka, zbavená jádřinců a nakrájená na malé kousky, přidáme do hrnce s malým 
množstvím vody a rozvaříme je. Vaření zabere asi 20 minut. Do menšího hrnce přidáme 
ovoce na dochucení, které taktéž rozvaříme a posléze propasírujeme přes síto. Směs 
přidáme k jablkům a pomocí ponorného mixéru rozmixujeme a podle chuti přidáme cukr 
nebo jiné sladidlo. Následně pyré přidáme do vyvařených sklenic a přidáme do hrnce s 
vodou. Zavařujme asi při 80 °C po dobu 20 minut. Hotové přesnídávky obrátíme dnem 

vzhůru, necháme vychladnout a skladujeme v chladu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

CO JEŠTĚ MŮŽETE UDĚLAT NA ZAHRADĚ, NEŽ NAPADNE SNÍH? 
 
Příprava stromků na zimu - Máte-li na zahradě 
jabloně, na kterých jsou ještě nesesbíraná jablka, nyní je 
ten nejvyšší čas je sebrat. Kdybyste je na stromkách 
nechali, mohla by případně rozšiřovat choroby a škůdce, 
což by Vaší zahradě na jaře moc neprospělo. Jsou-li 
některá jablka špatná, již je nedávejte do zahradního 
kompostu, spíše je vezměte s sebou a odvezte s 
posledním odpadem. Obalte také jednotlivé kmínky 
stromů, aby byly chráněné před případným okousáním 
zvěře. Kromě toho obalené stromy budou ochráněny i 

před namrzáním. 
Zvažte také možnost vápenatého nátěru u kmenů 
stromů, který odráží sluneční paprsky, čímž účinně brání 
přehřívání kmene během dne. Díky vápennému nátěru 
nevznikají mrazové trhliny, které má na svědomí právě 

prudké kolísání teploty, mezi dnem a nocí. Kmeny nenatírejte jen do určité výšky od země, ale po celé výšce. 
 
Ošetření nové výsadby keřů před zimou - V případě, že máte na zahradě novou výsadbu keřů, zabezpečte je 
před nebezpečným zimním sluncem, a to nejlépe jutovou tkaninou, bílou netkanou textilií nebo třtinovou rohoží. 
Tímto budou keře ochráněny nejen před případným vysušováním od slunce, ale také před vysoušením od větru a 
nepříjemným mrazem. Dbejte na to, aby zvolený ochranný obal byl vzdušný a trvanlivý. K upevnění použijte 
vázací drát s plastovou ochranou. 
 
Ošetření záhonků před zimou - Nyní nastala vhodná doba, kdy si vzít rýč a zrýt veškeré záhonky na zahradě. 
Tímto opatřením se pak můžete těšit v následující sezóně na větší úrodu. Záhony stačí pouze zrýt, již je 

neuhrabávejte a nechte zem otočenou. Mráz totiž hroudy země přes zimu rozdrobí a roztrhá, kromě toho sníh i 
voda snáze proniknou do půdy a hluboké provětrání tak pomůže rozkladu organické hmoty. 
Nachází-li se Vaše zahrada ve vyšší nadmořské výšce, je podzimní rytí pro ni velmi důležité. 
 
Péče o květiny před zimou - Máte-li v zemi cibuloviny rostlin, vyndejte všechny, které nesnesou zmrznutí. 
Vyjmuté cibuloviny však neukládejte do sklepa, kde by mohly snadno shnít nebo zplesnivět. Dále sestříhejte keře 
růží, a to z důvodu, aby na nich nedozrály šípky, přihrňte na ně kompost a zakryjte je chvojím, které si donesete z 
lesa. Chvojí také rozložte na záhonky, kde máte narcisky a tulipány. Nezapomeňte i zakrýt trvalky, které před 
přikrytím sestříhnete na výšku 10 cm. 
 
Péče o okrasnou travinu před zimou - Svažte jednotlivé traviny dohromady, například motouzem, a to tak, 
aby srdíčko rostlin bylo přes zimu chráněno. Poté celou travinu obložte chvojím, pod které ještě můžete dát 
spadané listí připevněné drátěným pletivem. 
 
Péče o skalku před zimou - Tak, jak jste s láskou pečovali o skalku od časného jara, i nyní, ji věnujte Vaši 

péči. Můžete ji přikrýt vrstvou chvoje. Pokud to jde, zvolte chvojí spíše jedlové, protože pomaleji opadává, a 
funguje tedy lépe než smrkové. V případě, že byste použili na zakrytí kůru nebo listí, mohla by tato nastýlka 
během vegetace způsobit problémy. Také není vhodný kryt z textilie, který nepropouští dostatečné množství 
světla, které skalničky potřebují i během zimního období. 
 
Hnojení zahrady před zimou - Zahradu pohnojte hnojem, a to nejlépe kompostovou zeminou, hnojivou 
rašelinou, zeleným hnojením, zbytky rostlin nebo listovkou. V případě, že budete hnojit zeleným hnojivem a 
zbytky rostlin, zkontrolujte, aby neobsahovaly semena, zárodky plísní, nemoci. Můžete však hnojit i průmyslovými 
hnojivy, jako například draselnou solí, dusíkatými hnojivy nebo Thomasovou moučkou, záleží čistě na Vás. 
 
Péče o kompost před zimou - Nezapomeňte se zazimováním ani u kompostu. Zakryjte ho prkny nebo starým 
linoleem. 
 
Péče o sudy s vodou na zalévání - Zaléváte-li zahrádku ze sudů, vylijte před zimou tuto vodu, a sudy nejlépe 

položte na zem, či uskladněte pod střechou. 
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VÝSADBA ČESNEKU 
O česneku slýcháme poslední dobou z médií poměrně často, a to proto, že na 
českém trhu už několik let převládá česnek čínský místo českého. Český česnek se 
stal nedostatkovým zbožím a v posledních letech bývá velice žádaný. Jsou 
pokrmy, které si bez česneku těžko dokážeme představit.  
  
Jelikož podzim je tu, nejvhodnějším obdobím pro výsadbu česneku bývá právě 
toto roční období. Česnek můžeme sázet i na jaře, ale na podzim bývá 

doporučován zejména kvůli brzké sklizni. Nasazený v listopadu sklidíte dříve, to znamená v létě kolem července. 
 
Dělení česneku: 
Paličák -  patří mezi nejčastěji pěstovaný typ u nás, jeho charakteristika je kulovité květenství (palička). 
Nepaličák - výhoda spočívá v jednodušším pěstování, zaručuje určitý výnos, v EU se tento typ pěstuje nejvíce. 
 

Kam vysazujeme: 

Jak už bývá zvykem u výsadby čehokoliv, 
prvním a důležitým faktorem je kvalitní půda, 
v tomto případě by měla být středně těžká s 
hlinitou strukturou, s dostatkem hnojiv a 
zrytá (pozor na kravský hnůj – ten česnek 
nemá rád!). Pozor i na to, do jaké půdy 
sázíme. Přesněji řečeno, každou sezónu 
vysazujeme na jiné místo, nikdy 
nevysazujeme tam, kde jsme česnek už 
pěstovali. Sázíme do připravené půdy v době 
chladna, těsně před jejím zamrznutím. 
Česnek má rád slunné, suché a vzdušné 
místo, ne však přímé slunce. 
 
Jaký česnek použijeme pro sadbu: 

Používáme pouze zdravý, sadbový česnek, 
který nesmí být plesnivý a stroužky by neměly být poškozeny. Dáváme přednost takovému česneku, který byl 
vypěstován zkušeným a dlouholetým pěstitelem před česnekem zakoupeným v marketu. U výsadby česneku je 
potřeba se držet pravidla - čím rozměrnější stroužky, tím větší úroda. 

 
Sadba: 
Stroužky česneku vysazujeme do záhonů v hloubce 6 cm, 
vzdálenost od sebe volíme 10 –15 cm a mezery mezi řádky 20 –
25 cm. Během růstu se snažíme udržovat půdu bez plevele. Po 
výsadbě záhon uválíme nebo zavlažíme. 
Sklizeň: 
 
Česnek sklízíme tehdy, až je zralý. To znamená paličáky ve chvíli, 
když jim zbývá pár dužnatých listů, které mohou být i žluté. V 
případě nepaličáků sklízíme tehdy, když asi polovina rostlin má 
nať položenou na zemi. Jakmile se začnou stroužky rozpadat, je 
to znamení přezrálého česneku. 

Dostáváme se k sušení česneku - sušíme v dobře větrané, suché a zastíněné místnosti, kde proudí vzduch, 
svazkujeme po 10 – 15 kusech. Sušený česnek nám mnohdy slouží i jako krásná dekorace v interiéru. 
 
Odrůdy:  
Odrůd česneku existuje mnoho, mezi nejznámější patří – Anin, Anton, Bjetin, Blanin, Dukát, Lukan, Vekan nebo 
Jovan. 
 
Za zmínku jistě stojí postavení česneku v roli lidského zdraví. Velmi prospívá našemu zdraví a to díky několika 
faktorům: obsahuje vitamíny A, B1, B2, C, rostlinná antibiotika a látky, které působí proti srážlivosti krve, výborně 
reguluje hladinu cholesterolu v krvi, snižuje krevní tlak, posiluje obranyschopnost těla, ale také zvyšuje 
pohyblivost střev. Bývá vhodný při nachlazení. Český spotřebitel pochopil, že český česnek je záruka kvality a 
poptávka po něm znovu stoupá. Takže není na co čekat a hurá jít si svůj česnek vysadit 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

ŠAFRÁNKA ČERVENOŽLUTÁ 
Šafránka červenožlutá je na pohled příjemná houba, rostoucí pouze na dřevinách, především na pařezech borovic 
a smrků. Nepohrdne ani starými, ztrouchnivělými zbytky stromů, či kořeny. Setkáte se s ní v našich lesích 
začátkem podzimu. Chuťově to není žádná gastronomická nirvána, srovnatelná s muchomůrkou růžovkou, nebo 
některými druhy holubinek… Některé recepty doporučují nejen nakládat kloboučky šafránek do octu, ale i přidat 
do směsí. Vyzkoušel jsem to již v  minulosti, tři – čtyři plodničky nic nezkazily, spíše jsem s nadsázkou říkal, že 
šafránku  (podobně jako much. šedivku)  přidávám do směsi proto, abych mohl říkat, že „smaženici mám nikoli z 
dvaceti šesti alebrž z dvaceti sedmi druhů hub“… 
V některých atlasech je uváděna jako nejedlá. Údajně má způsobovat zdravotní potíže (ale ty způsobí 
nedostatečně tepelně upravený hřib kovář, václavky a další druhy hub také). 
Tyto prameny upozorňují, že by pravděpodobně po požití mohla způsobit zažívací potíže. Tak prosím řádky v 
předešlém odstavci neberte jako návod na přípravu hrnce houbového guláše ze šafránek…  
Citlivost na některé látky obsažené v houbách je u každého lidského organizmu jiná. Lidově platí rčení: „ Je to 
skvělé jídlo, ale slabší nátury po něm mají s….u“. 
 
Ovšem v poslední době (r. 2020) začínají v odborných kruzích převládat názory, že neexistuje žádná vědecká 
práce, která by přesně definovala složení nebezpečných látek v šafránce obsažených. U všech jedovatých hub 
tyto vědecké práce existují, včetně přesného chemického složení, popisu průběhů otrav a co v lidském organizmu 
způsobují. 
A tak snad bude v brzké době i tato oku ladící houba, zdobící naše podzimní lesy od podezření očištěna a tři - 
čtyři plodničky si budu dále do omáčky přidávat, a to i s vědeckým požehnáním…  
 

P.S. Houby a houbičky zkrášlují les určitě více, nežli bordel po těžbě dřeva, nebo petflašky, nebo, nebo…. nejen 
po houbařích, turistech ale i všech ostatních návštěvnících přírody….  Ale taková je doba… 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Šafránka červenožlutá  

Říjen 2020, text a foto: P.H. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVÁTEK SVATÉHO HAVLA 
Sv. Havel - 16. října  
Narodil se asi 550 v provincii Leinster v Irsku. Se svým starším bratrem 
Deikolou (pam.18.1) odešel do bangorského kláštera v County. Zde pod 
vedením Kolumbána (pam. 23. 11.) se stal mnichem a získal vzdělání. V 
Anegrai založili jeden klášter a r. 593 v Luxeuil druhý, v němž byl Kolumbán 
prvním opatem. Legenda hovoří o tom, že medvěd chtěl jednou ukrást 
poustevníkovi jídlo, a ten mu jako trest stanovil donesení dříví na zatopení. 
Jiná legenda popisuje uzdravení dcery vévody Gunza, které při vyhánění 
zlých duchů vylétli z úst v podobě černého ptáka. Na místě poustevny později 
vzniklo opatství St. Gallen, kam byly uloženy ostatky sv. Havla. 
 

Již tento týden nás čeká svátek sv. Havla a s ním spojené havelské posvícení, 
jež následuje v neděli. 
Havelské posvícení je také známo jako císařské. To proto, že se císaři Josefu 
II. nelíbilo, že v každém místě se slaví posvícení jindy. A protože se lidé o 
posvícení navštěvovali a při té příležitosti obchodovali a pracovní morálka 
velice trpěla, chtěl císař posvícení sjednotit právě na sv. Havla. Což se 

opravdu stalo v roce 1787, kdy vydal nařízení o jednotném posvícení první následující neděli po sv. Havlu. V 
mnoha krajích se ovšem posvícení pouze přibralo jako další příležitost k oslavám a slavilo se dvoje posvícení - 
Havelské nebo-li císařské a "naše posvícení". 
V nové době v obcích, kde není známé datum posvěcení kostela, se drží dále tzv. císařského posvícení, jinak přešli 
k oslavám na den známého data. V roce 1918, při vzniku naší republiky, silně ožila tradice svatováclavská, proto v 
některých vsích si zavedli hody svatováclavské. A je zajímavé, že se tak stalo i v několika německých vsích v 
sudetském území. V dnešní době se však stále více stává, že se vesničané sami mezi sebou dohodnou, kdy si 
posvícení udělají, a tak ho mohou mít každý rok v jiném datu. 
 

Ke každému posvícení patří dobré jídlo, pití a zábava ani dobré pivo jako křen a vydatná pečínka, většinou to je 
kachna nebo jiná drůbež, neboť husy se tradičně zabíjí až na sv. Martina - to jsou nejtučnější, mají nejvíc 
prachového peří a dobře se škubou. 
Na Vysočině kupříkladu o posvícení dělali zabíjačku a častým posvícenským pokrmem byly jitrnice a samozřejmě 
posvícenské koláče. 
 
Přípravy na posvícení se nemohly podcenit. Několik dnů před posvícením se uklízelo, peklo, vařilo a smažilo, aby 
bylo připraveno dost dobrého jídla a zbylo i na výslužku hostům. Většinou děti chodily k příbuzným a přátelům s 
pozváním na posvícení. Roznášely přitom speciální koláče „zváče“. V některých vesnicích stála až do konce 
posvícení uprostřed obce májka – podobně jako na prvního máje – uříznutý stromek s barevnými pentlemi i 
různými dárky. 
 

Posvícenská hnětynka – nejčastěji pečená v Jižních Čechách 
50 dkg polohrubé mouky, 50 dkg másla, 50 dkg cukru moučka, 6 
vajec, lžíce rumu nebo jedna lžíce ustrouhané citronové kůry a 

šťávy. 
Utřeme žloutky s cukrem a máslem. Postupně přidáme mouku, 
sníh z bílků a rum nebo citron. Vznikne polotuhé těsto, kterým 
pomoci lžíce naplníme do dobře vymazané a moukou vysypané 
formičky. Těsta dáváme méně na prostředek a více do stran 
formičky. Pečeme ve vyhřáté troubě zhruba 15 - 20 minut asi při 

200°C (dle trouby a druhu formiček). Zda jsou upečené, zjistíte pomocí špejle. Hnětynky by měly být zlatavé ale 
ne příliš hnědé. Po vychladnutí polijeme čokoládovou nebo citronovou polevou a zdobíme podle fantazie. Lze 
použít ozdoby na hnětynky, lentilky, barevnou rýži, marcipán nebo si vyrobíme vlastní zdobící hmotu a z ní různé 
tvary, dají se zdobit i kornoutkem s cukrovou polevou jako perníčky. 
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NAKLÁDÁNÍ VYSOCKÉHO ZELÍ 
Jak je již každým rokem tradicí u nás v Loužnici, většina našich obyvatel v tento 
čas vyráží do hor, většinou do Sklenařic a Zlaté Olešnice, a nakupuje „vysocké 
zelí“, které bude v „zelňákách“ po celou zimu a budeme si na něm všichni rádi 
pochutnávat. Bývaly doby, kdy se v naší obci každý rok kolem Mikuláše konala 
slavná soutěž o nejlepší kysané zelí. 
Zde můžete zavzpomínat : 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_zeliada_2009/  
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ZELIADA_2011/  
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZELIADA_2012/  
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ZELIADA_7.12.2013/  
 

A co to Vysocké zelí vlastně je? Hlavatka – odborný název pro Vysocké zelí. 
K podzimnímu pohledu na Sklenařice, Paseky nad Jizerou, Horní Tříč a Roprachtice patří proužky políček se 
zelím, kterému tam říkají hlavatka. Jejich fialová až modrá barva je mezi zelení luk a hnědí okolních polí 

nepřehlédnutelná. O pěstování zelí jako jedné ze zdejších základních potravin existují doklady ze 17. století. 
Bylo tu pěstováno dříve než brambory. A čím je zvláštní, jedinečné? Po odstranění krycích listů vynikne špičatý 
tvar hlávky. Vysocké zelí má být jemnější, křehčí, ale hlávka přitom musí být tvrdá, kompaktní, bez velkých 
vzduchových mezer mezi listy. A hlavně špičatá. Kde se vzala vysocká hlavatka, o tom se mínění jednotlivých 
pěstitelů různí a literární prameny jsou skoupé. „Zelí má na poli vydržet co nejdýl, aby se zbytečně nekazilo při 
skladování. Když jsou na podzim deště a hlavičky nejsou dost zatočený, v listech je pnutí a ta tvrdá hlavička 
bouchne. Vysocký zelí narůstá až po půlce léta a na podzim, záleží na počasí. Roste, dokud opravdu nemrzne. 

Zelí musí mít sluníčko, vítr, a musí ho hospodář mít rád. Jak něco opomenete, zanedbá dva tři 
dni, už se to projeví. A taky musí mít Krkonoše rád. Hory a lidi.“  
Možnosti použití zelí v kuchyni se je nepřeberně, hlavně za syrova: „Zelí se nakrájí nadrobno, 
jako hlávkovej salát, s jogurtem, nebo s kyselou zálivkou, se smetanou, ale to si každá rodina 
dělá podle svého a tyto recepty se dětí z babičky na dceru a pak na vnučku. A jak se nakládá? 
Do sudu se zelí pěchuje dřevěnou palicí. Krouhání většinou obstarává stroj nebo ruční krouhač 
zelí. Pak probíhá proces kvašení, probíhajícího při nižší pokojové teplotě, skoro k hotovému 
výrobku.  

 
Několik tipů a rad na DOMÁCÍ KYSANÉ ZELÍ 
Na 1 kg zelí – 20 g soli, špetka kmínu, 20 g cibule (i více, dle chuti), 10 g cukru a dále pokud chceme, jsou 
dobré jablka a jeřabiny, příp. hořčičná semínka. K nakládání vybíráme pevné podzimní a zimní zelí. Odstraníme 
povrchové listy a košťál. Zelí nakrouháme (nebo nakrájíme na max. 5 mm pásky) a pěchujeme do 
kameninových nebo skleněných nádob (osvědčená je 5 litrovka a pěchuji to sevřenou pěstí, na které mám 2 
igelitové sáčky). Při plnění zelí v jednotlivých vrstvách dáváme trochu soli, cibuli, krájená jablka na plátky, příp. 
hořčič.sem., kmín, příp. trochu cukru, ale opatrně. Při pěchování se tvoří šťáva, které přebytek odléváme do 
hrnku a po napěchování sklenice zelí zapříčíme např. porcelánovým (ne kovovým!!!) hrnkem a s vrchu 
zacvakneme víčkem (i poškozeným), které na 5litrovce pův. bylo. Můžeme také použít prkénko apod., na které 
dáme závaží. Zelí musí být pod hladinou šťávy. Pokud jí máme málo, dolijeme roztokem (na 1 l vody-10g soli). 
Nádobu se zelím uložíme do suché a asi 20 st. C teplé místnosti, nejlépe tmavé, protože světlo kvašení zelí 
škodí na vitamín C. Do 3, až 5 týdnů je zelí vykvašené. Můžeme odebírat i dříve, pak je bohatší na cukry. 
Důležitá je čistota při postupném odebírání zelí. Pak nám vydrží v chladu i do jara. Aby zelí příjemně chutnalo, 
dávají se někde do něho i dobrá vonná jablka, hrozny nebo kdoule.  
Aby se zelí nekazilo, je radno občas je zalít převařenou 
slanou vychladlou vodou. Tvoří-li se na zelí plíseň, je nutno ji 
sebrat a pak do odvaru na povrchu zelí se nacházejícího nalít 
1/3 l dobré kořalky, čímž se zničí plísňová houba. Mezi 
nepříznivé procesy při kvašení patří například nedostatečná 
tvorba bakterií mléčného kvašení nebo brzdění jejich 
množení. Dále je to tvorba kyseliny máslové. Bakterie 
máslového kvašení se za normálních okolností nemnoží, 
protože klíčení spor je zastaveno poklesem pH. Tvorbu 
rozkladných produktů bílkovin zapříčiňují proteolyty. Patří k 
početným druhům bakterií, které se vyskytují už na začátku 
kvašení. Důsledkem jejich činnosti je tvorba nepříjemné chuti 
a prchavých produktů látkové výměny, jako je sirovodík nebo 
amoniak. Slizovitost zkvašeného zelí vzniká především 
kvasinkami rodu Candida, které vytvářejí typická vlákna. 
Vyskytují se většinou jen v horní vrstvě zelí, protože ke své 
výživě potřebují kyslík. Vytvářejí sil-nou šedobílou nebo smetanově zbarvenou vrstvu se slizkým povrchem. 
Pokud se kvasinky rozmnoží masivněji, je zelí cítit po droždí. Nejlepší ochrana proti slizovatění je 
vzduchotěsnost, protoţe všechny druhy mikroorganismů, které ji vyvolávají, nemohou existovat bez kyslíku.  

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_zeliada_2009/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ZELIADA_2011/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZELIADA_2012/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ZELIADA_7.12.2013/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

VÁLEČNÁ KRONIKA 
 
VOJENSKO VLASTENECKÁ VÝCHOVA 
O vojensko vlastenecké výchově školní mládeže. Spolupůsobení učitelstva. 
 

Mládeži bude se pokud možno často vysvětlovati a 
vštěpovati účel a význam vojenského ústrojí. Dá se 
mu pokyn, že vojsko ztělesňuje spojení všech 
národů v říši, jsouc v pravém slova smyslu 
národem ve zbrani a osud jeho je nerozlučně 
spojem s osudem národů. 
Bude také náležitě objasněn národohospodářský 
význam vojenského ústrojí a jeho výchovná cena 
pokud se týče pořádku, sebekázně a kázně 
obecné. 
Pro naznačené působení dějepisu, zeměpisu, 
tělocviku, ale také při výletech, hrách, tělocvičných 
a pochodových cvičeních. 
S činností tou počne se pokud možno již o 
prázdninách.  
 
POMOCNÁ ČINNOST 
Pomocná činnost válečná jevila se na škole zdejší 
takto: Sebráno a usušeno bylo přes 12 kg listí 
ostružinového. C.k. okresnímu hejtmanství zaslán 

dar, sboru učitelského 2 K a za 3 černožluté 
kokardy správcem školy 90 h. Zhotoveno 1500 
kusů papírových podešvů, 17 kg papíru na 
přikrývky. 
České zemské komisi zaslán výtěžek sbírky o 
„Dětském dnu v částce 4,13 K. Ovoce sebráno a 
zasláno do Železného Brodu 46 kg a šípků 5 kg, 
sbírka kovů činila 1 ½ kg, sbírka vlněných látek 37 
kg, sbírka kopřiv 4 ½ kg. 
Ve prospěch sirotků po padlých vojínech prodáno 
bylo 25 dopisnic „Jan Křtitel“, 20 dopisnic 
jubilejních s obrazem Jeho Veličenstva, 25 
odznaků „Zlatý klas“ po 30 h, 1 jubilejní spis „Život 
a panování Jeho Veličenstva císaře a krále 
Františka I“ za 2 K. 

Ve prospěch sirotků po padlých učitelích věnoval 
sbor učitelský 1% ze základního služného, což činilo v roce 1915 více než 15,96 K. 
Kromě toho pomáhali členové sboru učitelského obyvatelstvu v různých záležitostech vojenských zásobovacích i 
jiné radou i skutkem. Rodinám vojínů napomáhalo, bylo dle možnosti při dopisování s nimi i v záležitostech zásilky 
balíků. 
Také písemný styk ostatního občanstva s vojíny byl zprostředkován. 
Aby vojíni propuštěni byli na dovolenou na výkonu různých prací psány o ně jménem jich rodin žádosti ku c.k. 
okresnímu hejtmanství i ku c.k. vojenským velitelstvím a to na jarní zasetí, na sena, na žně, na sušení otav, na 
podzimní práce, na sklizeň zemáků, na výmlat. Na žádosti by dostávali vojíni dovolenou 2 až 3 týdny. 
Také psány žádosti o přeložení rekonvalescentů do bližších nemocnic. I písemný styk s vojíny byl zprostředkován.  
 
 
Foto: válečná pohlednice 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pepíček se vrátí ze školy a říká mamince: "Maminko, 
děti se mi smějí, že mám Covid...." 
Mamink a: "Víš co, Pepíčku? Kašli na ně....." 
 
Klep, klep. Kdo tam? Tady policie, přijeli jsme na 
kontrolu narozeninové párty, kolik je uvnitř lidí? Uvnitř 
je přesně 10 lidí pane. V pořádku a můžete mě pustit 
dovnitř? To nemůžu pane, to už by nás tu bylo 11… 
 
Žena má choutky, svléká se a ptá se manžela: Co tě víc 
vzrušuje: Moje pěkná tvář nebo moje sexy tělo? Manžel 
si ji prohlíží od shora dolů a pak říká: Tvůj smysl pro 
humor!  
 
Zákaznice: „Chtrěla bych koupit svému muži pěknou 
kravatu, která by zvýraznila jeho oči“. 
Prodavačka: „Každá kravata zvýrazní chlapovi oči, jen je 
třeba ji dobře utáhnout…! 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Z dítěte, které čte, bude jednou dospělý, který myslí… 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133
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Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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